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Öz: Bu araştırma, sınıf öğretmenlerinin matematik kaygı düzeylerini çeşit-

li değişkenlere göre incelemek amacıyla yapılmıştır. Çalışmada az araştırılmış 
ya da hiç araştırılmamış değişkenlerin ele alınması ve öğretmenlerin örneklem 
olarak seçilmesi, araştırmayı önemli kılmıştır. Araştırmaya, 428 sınıf öğretmeni 
katılmıştır. Araştırmada veri toplamak için, Öğretmen ve Öğretmen Adaylarına 
Yönelik Matematik Kaygı Ölçeği (MKÖ-Ö) kullanılmıştır. Verilerin çözümlenme-
sinde iki yönlü varyans analizi (two-way ANOVA) ve Tukey testi kullanılmıştır.

Araştırma sonuçlarına göre, öğretmenlerin matematik kaygı puanları, me-
zun olunan bölüm, meslek memnuniyeti, sınıf mevcudu, okutulan sınıf, yük-
sek lisans ve mesleki yayın takibi değişkenlerine göre anlamlı bir fark oluştur-
maktadır. Yapılan iki yönlü varyans analizine göre ise, mezun olunan bölüm ve 
meslek memnuniyeti değişkenlerinin ortak etkisinin öğretmenlerin matematik 
kaygıları üzerinde etkili olduğu görülmüştür. Ayrıca, sınıf mevcudu ve okutulan 
sınıf değişkenlerinin ortak etkisinin öğretmenlerin matematik kaygıları üzerinde 
anlamlı etkisinin olduğu saptanmıştır. Benzer olarak, yüksek lisans ve mesleki 
yayın takibi değişkenlerinin ortak etkisinin öğretmenlerin matematik kaygıları 
üzerinde etkili olduğu görülmüştür.

Anahtar Kelimeler: Sınıf öğretmeni, matematik kaygısı, değişken, iki yönlü 
ANOVA, sınıf mevcudu.
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Abstract

The aim of this study is to examine mathematics anxiety level of primary 
school teachers in terms of different variables. In this study, a sample of the sele-
ction of teachers and variables of this study are the ones which have been resear-
ched very little or have never been studied is to make research more important. 
Sample group of this study consists of 428 primary school teachers chosen. In 
order to collect data Mathematic Anxiety Scale for Teachers and Pre-service Te-
achers has been used. For data analysis two-way ANOVA and Tukey tests have 
been used. 

According to research results, there was a significant difference between tea-
chers’ math anxiety scores with department graduated, job satisfaction, classro-
om size, classroom being taught, professional publication followed and master’s 
degree variables. According to two way ANOVA test it has been seen that variab-
les of department graduated and job satisfaction have a common effect on mat-
hematical anxiety of teachers. Also, it has been seen that variables of classroom 
size and classroom being taught have a common effect on mathematical anxiety 
of teachers. In addition it has been seen that variables of master’s degree and pro-
fessional publication have a common effect on mathematical anxiety of teachers. 

Key Words: Primary school teacher, mathematics anxiety, variable, two-way 
ANOVA, class size.

GİRİŞ

Çağımızın zor bir disiplini olarak görülen matematik, günümüzde her alana en-
tegre olması nedeniyle, kendini anlayan insanlara ihtiyaç duymaktadır. Matematikle, 
hayatımızın herhangi bir zaman diliminde istemli veya istemsiz olarak karşılaşmak-
tayız ve bunun sonucunda da matematiğe karşı birçok farklı tutum ortaya çıkmakta-
dır. Bu tutumlar da matematik başarısını olumlu veya olumsuz etkilemektedir. Ancak 
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unutulmamalıdır ki; matematik başarısı gerçek hayat başarısına yansıyan en önemli 
bilim dalıdır.

Matematik, tüm bilimlere katkı sağlayan ve yaşamın her alanında işlev kazanan 
ve toplumsal gelişmede rolü olan bir bilim dalı olarak, kendine özgü yapısı, içeriği 
ve sistematiği ile eğitim-öğretim alanındaki önemli yerini almıştır (Üldaş, 2005). Eği-
tim-öğretim hayatının tüm kademelerinde okutulan ve temel disiplinlerden biri olan 
matematik dersi, öğrencilerin en çok korktuğu, en çok kaygılandığı ve başarısız oldu-
ğu derslerin başında gelmektedir (Aiken, 1970; Baloğlu, 1999; Ma ve Xu, 2004; Turanlı, 
2013; Sonnert vd., 2015).

PISA sonuçlarına göre, Türkiye’deki öğrencilerin özgüvenlerinin düşük olduğu 
ve matematik konusunda yaptıkları aktivitelerde kaygı duydukları ortaya çıkmıştır 
(ERG, 2014). Matematik, sadece öğrencilerin değil, öğretmenlerin ve toplumun bir ke-
siminin de olumsuz tutuma sahip olduğu ve birçok birey tarafından öğretimi ve öğre-
nilmesi zor görülen bir alan olarak bilinmektedir (Delice vd. 2009). 

Matematik kaygısı, korku, gerginlik, endişe ve tedirginlik kavramlarını içeren çok 
yönlü bir yapıdır (Wilson, 2013; Şahin, 2004; Baloğlu, 2001). D’Ailly ve Bergering (1992) 
matematik kaygısını, belirli matematik durumlarıyla ilişkili olan korku ve endişe ola-
rak tanımlanmıştır. Matematik kaygısı, matematiğe yönelik olumsuz bir tutum veya 
matematiğe karşı duyulan aşırı duygusal reaksiyonlardır (Nolting, 2010). Matematik 
kaygısı, öğretmenlerin ders içerisindeki tutum ve davranışları, çevre, öğretim metotla-
rı ve matematiğin doğası gibi etkenlerden ortaya çıkmaktadır (He, 2007; Shields, 2006; 
Ma ve Xu, 2004; Uusimaki ve Nason, 2004; Hadley ve Dorward, 2011; Hacıömeroğlu, 
2014). Öğretmenlerin matematik kaygılarını araştıran çalışmalar ilginç sonuçlar orta-
ya çıkarmıştır. Özellikle ilk ve orta eğitim seviyelerindeki matematik öğretmenlerinin 
azımsanmayacak bir kısmının matematik kaygısı taşıdıklarını ve bu kaygıyı bilinçli 
veya bilinçsiz öğrencilerine transfer ettiklerini saptamışlardır (Lazarus, 1974; Bekde-
mir vd., 2004; Peker ve Ertekin, 2011; Keklikçi ve Yılmazer, 2013; Wilson, 2013). Bu 
ve benzeri araştırmaların sonuçları, yapılan araştırmanın çıkış noktasını belirlemiştir.

İlgili literatür incelendiğinde, sınıf mevcutlarının fazla olmasının programın ve-
rimli uygulanmasına engel olduğu ve eğitimin niteliğini düşürdüğü belirtilmektedir 
(Baki ve Birgin, 2004; Çiftçi, 2008; Acar ve Anıl, 2009; Miron, 2013; Lerkkanen, 2014). 
Özellikle öğretmenlerin kalabalık sınıflardaki matematik derslerinde, problem 
çözmeye ve kritik düşünmeye yönelik etkinlikleri etkili bir şekilde gerçekleştire-
bilmesi pek mümkün olmamaktadır. Bu da öğretmende kaygıya sebep olmaktadır 
(Levine ve Havighurs, 1992; Gürbüz ve Yıldırım, 2014). Bazı araştırmalarda ise, bek-
lenenin aksine sınıf mevcudu az (20 ve daha az öğrenci) olan öğretmenlerin algılarının 
olumsuz olduğu görülmüştür (Hasırcı ve Sadık, 2011). Yapılan bazı araştırmalarda, 
eğitim fakültesi mezunu sınıf öğretmenlerinin diğer fakülte mezunu sınıf öğretmenle-
rine göre daha az kaygılı olduğu tespit edilmiştir (Gündüz, 2005; Yıldırım, 2013; Gür-
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büz ve Yıldırım, 2016). Bazı araştırmalar ise mezun olunan bölüm değişkeni ile kaygı 
arasında anlamlı bir farklılığa rastlanmamış ve eğitim fakülteleri dışındaki fakülte-
lerden mezun olan öğretmenlerin mesleğe uyum sağladıkları saptanmıştır (Efe, 1998; 
Çelik, 1998; Kilmen ve Demirtaşlı, 2009). Literatürde sınıf seviyesine göre öğretmen-
lerin matematik kaygıları ile ilgili pek çalışmaya rastlanmamıştır. Gürbüz ve Yıldırım 
(2014), özellikle 4. sınıf öğretmenlerinin matematik kaygılarının diğer sınıfları okutan 
öğretmenlerden daha fazla olduğunu saptamışlardır. Tankersley (1993), ilköğretimin 
ilk yıllarında, öğretmenlerin matematik dersinde somut nesneler ve örnekler kullan-
dığını, ancak dördüncü sınıftan itibaren dersi soyut işlediklerini belirtmiş, bu yüzden 
öğrencinin ilgisini kaybettiğini ve matematikteki kavramları anlamlandıramadığını 
ifade etmiştir. Jackson ve Leffingwell (1999) yaptıkları çalışmada, 3. ve 4. sınıf öğren-
cilerinin, Swetman (1994) ise 4. sınıf öğrencilerinin daha kaygılı olduğunu belirtmiştir. 
Öğretmenlerin kaygılarını öğrencilerine yansıttıkları düşünüldüğünde, bu kaygının 
öğretmenlerinden kaynaklandığı söylenebilir.

İyi öğretmen mesleğinde başarılı olan öğretmendir. Meslekte başarılı olmanın ön 
koşulu ise, mesleğe karşı olumlu tutumdur. Meslek memnuniyetine sahip öğretmen-
lerin performanslarının daha verimli olacağı açıktır. Ayrıca mesleğini seven öğretmen-
lerin, matematik kaygı seviyelerinin düşük olduğu belirlenmiştir (Yıldırım, 2013). 
Alan yazında yapılan araştırmaların önemli bir bölümünde benzer bulgular elde edil-
miştir (Watt ve Richardson, 2008; Scheopner, 2010; Lovett ve Cameron, 2011; Robbins 
ve Judge, 2012; Sağır vd., 2014; Gürbüz ve Yıldırım, 2016). Sürekli değişen dünyada 
öğretmenlerin de kendilerini değiştirmesi ve yenilemesi gerekmektedir (Karacaoğ-
lu, 2008). Bunun için de öğretmenlerin, meslekleri ile ilgili gelişmeleri ve yenilikleri 
takip etmeleri gerekir. Literatürde, mesleği ile ilgili yayın takip eden öğretmenlerin 
matematik kaygılarıyla ilgili az sayıda çalışma bulunmaktadır. Gürbüz ve Yıldırım 
(2014), mesleğiyle ilgili yayınları takip eden öğretmenlerin matematik kaygılarının ta-
kip etmeyenlerden daha düşük olduğunu saptamışlardır. Aslan (2009) çalışmasında, 
düzenli yayın takibi yapan öğretmenlerin, hiç yayın takip etmeyen öğretmenlere na-
zaran amaçlı düşünme ve sorgulayıcı ve etkileyici öğretim puanlarına sahip olduğunu 
saptamıştır. Ancak yayın takip değişkene göre, genel kaygı düzeyleri arasında anlamlı 
bir fark olmadığını söylemiştir. Literatürde yüksek lisansını tamamlamış öğretmenle-
rin matematik kaygısını araştıran herhangi bir çalışmaya rastlanmamasına rağmen, 
yayın takibi değişkenini dikkate alarak yapılan araştırmalarda benzer bulguların elde 
edileceği söylenebilir.

Matematik kaygısı taşıyan öğretmenlerin yenilikçi, araştırmacı, bilgiyi üreten ve 
kullanan insanlar yetiştirmekten ziyade, onlarda matematik öğretimi ile ilgili olumsuz 
düşünce ve davranışlar geliştireceği söylenebilir. Özellikle matematiğin temellerinin 
atıldığı ilkokullarda matematik derslerine giren sınıf öğretmenlerinin matematik kay-
gısının, öğrencilere yansıyacağı düşünüldüğünde; sınıf öğretmenlerine büyük sorum-
luluk düşmektedir (Yıldırım, 2013).
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Araştırmanın Amacı

Literatürde, öğretmenlerin matematik kaygısıyla ilgili daha çok cinsiyet, yaş, kı-
dem gibi değişkenlerin araştırıldığı görülmektedir. Bu çalışmada ise, az araştırılmış 
ya da hiç araştırılmamış değişkenler ele alındığı için çalışmanın literatüre yeni şeyler 
katan orijinal bir çalışma olduğu söylenebilir. Ayrıca araştırma da ki değişkenlerin, 
matematik kaygısına tek başına etkilerinin yanında ortak etkilerinin de saptanmaya 
çalışılmış olmasının, çalışmanın başka bir artısı olduğu söylenebilir. Bu araştırmada, 
sınıf öğretmenlerinin matematik kaygı düzeylerini çeşitli değişkenlere göre incelemek 
amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır:

1. Sınıf öğretmenlerinin matematik kaygı puanları arasında mezun olunan bölüme 
ve meslek memnuniyetine göre anlamlı bir fark var mıdır?

2. Sınıf öğretmenlerinin matematik kaygı puanları arasında sınıf mevcuduna ve 
okutulan sınıfa göre anlamlı bir fark var mıdır?

3. Sınıf öğretmenlerinin matematik kaygı puanları arasında yüksek lisansa ve mes-
leki yayın takibine göre anlamlı bir fark var mıdır?

YÖNTEM

Araştırmanın Modeli 

Çalışmada nicel veri toplama yöntemlerinden tarama modeli kullanılmıştır. Tara-
ma modelleri insanların tutumları, inanışları, değerleri, alışkanlıkları ve düşünceleri 
gibi bilgileri olduğu gibi betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımlarıdır. (Mcmillan 
ve Schumacher, 2001; Karasar, 2002). Bu araştırmada da, sınıf öğretmenlerinin mate-
matik kaygıları ile bazı değişkenler arasındaki ilişkiler betimlenmeye çalışılmıştır. 

Araştırma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma grubunu, Güneydoğu Anadolu Bölgesindeki bir ilin ilko-
kullarında çalışmakta olan 428 sınıf öğretmeni oluşturmaktadır. Örneklem seçilirken 
uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Bu yöntemde zaman, para ve iş gücü gibi 
sınırlılıklar nedeniyle, örneklemin kolay ulaşılabilir birimlerden seçilmesi esası dik-
kate alınmıştır. 

Veri Toplama Aracı 

Araştırmada veri toplama aracı olarak “Öğretmen ve Öğretmen Adaylarına Yöne-
lik Matematik Kaygı Ölçeği (MKÖ-Ö)” kullanılmıştır (Üldaş, 2005). Anketin birinci bö-
lümünde kişisel bilgiler kısmı, ikinci bölümünde ise matematik kaygı ölçeği (MKÖ-Ö) 
bulunmaktadır. 

MKÖ-Ö matematik kaygısını ölçmeye yarayan bir ölçektir. 39 maddeden ve 7 alt 
ölçekten oluşmaktadır. Bu alt ölçekler matematik öğretirken, öğrenirken, basit veya 
karmaşık yapıda sorular çözerken (problem çözme, aritmetik işlem), matematiksel 
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yorumlar yaparken, matematiksel hatalar yaparken ve kişinin matematiğe yönelik 
öz-yeterliliği ile ilgili olarak ortaya çıkan kaygıyı ifade edici niteliktedir. MKÖ-Ö, 4’lü 
derecelemeli likert türü bir ölçek olup puanlamaları 1 ile 4 arasında yapılmaktadır. 
(Üldaş, 2005). Bu araştırmada da, Cronbach α iç tutarlılık katsayısı ölçeğin bütünü için 
0,92 olarak belirlenmiştir.

Verilerin Çözümlenmesi

Öğretmenlere uygulanan anketlerden toplanan veriler puanlanarak, genel mate-
matik kaygı puanı olarak belirlenmiştir. Verilerin analizi için SPSS programından ya-
rarlanılmıştır. Matematik kaygı puanlarının kullanılan değişkenlere göre parametrik 
şartları sağladığı tespit edilmiştir. Bu bağlamda, katılımcıların matematik kaygılarının 
mezun olduğu bölüme, meslek memnuniyetine, sınıf mevcuduna, okutulan sınıfa, 
yüksek lisans durumuna ve mesleki yayın takibine göre değişimini incelemek, ayrı-
ca (1) mezun olduğu bölüm ve meslek memnuniyeti, (2) sınıf mevcudu ve okutulan 
sınıf, (3) yüksek lisans durumu ve mesleki yayın takibi etkileşimlerinin anlamlı olup 
olmadığını görmek için iki yönlü varyans analizi (two-way ANOVA) kullanılmıştır. 
Ayrıca farklılıkların hangi gruplardan kaynaklandığını tespit etmek için Tukey testi 
kullanılmıştır.

Bulgular ve Yorum

Bu bölümde sınıf öğretmenlerinin ölçekten aldıkları matematik kaygı puanlarının 
bazı değişkenler açısından sınanmasına yönelik çalışmalar yapılmış ve elde edilen 
bulgulara göre yorumlar yapılmıştır.

Mezun olunan bölüm ve meslek memnuniyeti değişkenlerini içeren iki yönlü 
ANOVA sonucunda elde edilen veriler Tablo 1’de sunulmuştur.

Tablo 1. Mezun Olunan Bölüm ve Meslek Memnuniyeti Faktörlerine Dayalı İki 
Yönlü ANOVA Testi

Varyans kaynağı Kareler 
Toplamı df Kareler 

Ortalaması F p η2

Mezun Olunan Bölüm 1.686 1 1.686 18.955 .00 ,033

Meslek Memnuniyeti 13.885 2 6.943 78.054 .00 ,220

MOB * MM 2.135 2 1.068 12.002 .00 ,042

  MOB: Mezun olunan bölüm, MM: Meslek memnuniyeti

Tablo 1 incelendiğinde, mezun olunan bölüme göre öğretmenlerin kaygı puanları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır (p<0,05). Sınıf öğretmenliği bölümü 
mezunu öğretmenlerin matematik kaygı puan ortalaması 2.04 iken diğer bölümlerden 
mezun öğretmenlerin kaygı ortalaması 2.21 bulunmuştur. Yine meslek memnuniyeti 
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değişkenine göre, öğretmenlerin kaygı puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir fark vardır (p<0,05). Ayrıca, mezun olunan bölüm ve meslek memnuniyeti değiş-
kenlerinin ortak etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir (p<0,05). 
Yani, mezun olunan bölüm ve meslek memnuniyeti değişkenlerinin ortak etkisinin 
öğretmenlerin matematik kaygıları üzerinde etkili olduğu görülmüştür. Bununla 
birlikte, bu ortak değişken için hesaplanan eta kare (η2) değerinin toplam varyansın 
%4.2’sini açıkladığı görülmektedir.

Ortaya çıkan farkın hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak amacıyla Tukey 
testi uygulanmış ve elde edilen veriler Tablo2’ de sunulmuştur.

Tablo 2. Mezun Olunan Bölüm ve Meslek Memnuniyetine Göre Tukey Testi

Meslek 
Memnuniyeti

Mezun Olunan 
Bölüm X ss Kareler

Toplamı F p

Memnun
Sınıf Öğretmenliği 1.85 .36

.126 1.422 .23
Diğer 1.97 .31

Kısmen
Sınıf Öğretmenliği 1.89 .34

4.316 48.528 .00
Diğer 2.25 .32

Hayır
Sınıf Öğretmenliği 2.38 .26

.084 .945 .33
Diğer 2.42 .21

Şekil 1
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Tablo 2 ve Şekil 1’e göre, mesleğinden memnun olan sınıf öğretmenliği ve diğer 
anabilim dalı mezunu öğretmenlerin matematik kaygıları arasında anlamlı bir fark 
yoktur (p>0,05). Yine mesleğinden memnun olmayan sınıf öğretmenliği ve diğer ana-
bilim dalı mezunu öğretmenlerin de matematik kaygıları anlamlı bir fark oluştur-
mamaktadır (p>0,05). Mesleğinden memnun olan öğretmelerin kaygı puanı düşük, 
memnun olmayan öğretmenlerin ise kaygı puanı yüksektir. Mesleğini seven veya sev-
meyen kişilerin kaygı düzeyleri benzerdir. Ancak mesleğinden kısmen memnun olan 
öğretmenler arasında anlamlı bir fark vardır (p<0,05). Sınıf öğretmenliği anabilim dalı 
mezunu öğretmenlerin kaygı puanları (1.89), diğer anabilim dallarından mezun öğret-
menlerden (2.25) daha düşüktür. 

Tablo 3’te sınıf mevcudu ve okutulan sınıf değişkenlerini içeren iki yönlü ANOVA 
sonucunda elde edilen veriler sunulmuştur.

Tablo 3. Sınıf Mevcudu ve Okutulan Sınıf Faktörlerine Dayalı İki Yönlü ANO-
VA Testi

Varyans kaynağı Kareler toplamı df Kareler 
ortalaması F p η2

Sınıf mevcudu 4.558 2 2.279 18.521 ,000 ,064

Okutulan sınıf 7.514 3 1,879 15.268 ,000 ,101

SM * OS 1.904 6 ,238 1.934 ,035 ,028

  SM: Sınıf mevcudu     OS: Okutulan sınıf

Tablo 3 incelendiğinde, sınıf mevcuduna göre öğretmenlerin kaygı puanları ara-
sında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır (p<0,05). Sınıf mevcudu 1-20 arasında 
olan öğretmenlerin matematik kaygı puan ortalaması 2.01, mevcutları 21-40 arasında 
olan öğretmenlerin kaygı puanları 2.09 iken, 41 ve üstü mevcuda sahip öğretmenlerin 
kaygı ortalaması 2.28 olarak bulunmuştur. Bu durum, sınıf mevcudu arttıkça kaygının 
da arttığını göstermektedir. Yine okutulan sınıfa göre, öğretmenlerin kaygı puanları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır (p<0,05). Ayrıca, sınıf mevcudu ve 
okutulan sınıf değişkenlerinin ortak etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu görül-
mektedir (p<0,05). Yani, sınıf mevcudu ve okutulan sınıf değişkenlerinin ortak etkisi-
nin öğretmenlerin matematik kaygıları üzerinde etkili olduğu saptanmıştır. Bununla 
birlikte, bu ortak değişken için hesaplanan eta kare (η2) değerinin toplam varyansın 
%2.8’ ini açıkladığı görülmektedir.

Ortaya çıkan farkın hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak amacıyla Tukey 
testi uygulanmış ve elde edilen veriler Tablo4’te sunulmuştur.
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Tablo 4. Sınıf Mevcudu ve Okutulan Sınıfa Göre Tukey Testi

Sınıf 
Mevcudu

Okutulan 
Sınıf Okutulan Sınıf Ortalama Fark Standart 

Hata p

1-20

1. Sınıf

2. Sınıf ,085 ,090 ,320

3. Sınıf -,171 ,089 ,184

4. Sınıf -,377(*) ,092 ,000

2. Sınıf

1. Sınıf -,085 ,090 ,320

3. Sınıf -,256 ,084 ,072

4. Sınıf -,462(*) ,086 ,000

3. Sınıf

1. Sınıf ,171 ,089 ,184

2. Sınıf ,256 ,084 ,072

4. Sınıf -,206(*) ,086 ,012

4. Sınıf

1. Sınıf ,377(*) ,092 ,000

2. Sınıf ,462(*) ,086 ,000

3. Sınıf ,206(*) ,086 ,012

21-40

1. Sınıf

2. Sınıf ,015 ,093 ,863

3. Sınıf ,103 ,095 ,255

4. Sınıf -,202(*) ,090 ,019

2. Sınıf

1. Sınıf -,015 ,093 ,863

3. Sınıf ,087 ,077 ,233

4. Sınıf -,217(*) ,071 ,001

3. Sınıf

1. Sınıf -,103 ,095 ,255

2. Sınıf -,087 ,077 ,233

4. Sınıf -,305(*) ,073 ,000

4. Sınıf

1. Sınıf ,202(*) ,090 ,019

2. Sınıf ,217(*) ,071 ,001

3. Sınıf ,305(*) ,073 ,000

41 ve üstü

1. Sınıf

2. Sınıf ,031 ,150 ,830

3. Sınıf -,086 ,126 ,474

4. Sınıf -,165 ,108 ,111

2. Sınıf

1. Sınıf -,031 ,150 ,830

3. Sınıf -,117 ,143 ,391

4. Sınıf -,195 ,128 ,108

3. Sınıf

1. Sınıf ,086 ,126 ,474

2. Sınıf ,117 ,143 ,391

4. Sınıf -,079 ,097 ,397

4. Sınıf

1. Sınıf ,165 ,108 ,111

2. Sınıf ,195 ,128 ,108

3. Sınıf ,079 ,097 ,397
          * Ortalama fark, .05 düzeyinde anlamlıdır.
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Tablo 4’e göre, sınıf mevcudu 1-20 öğrenci arasında olan öğretmenlerin matematik 
kaygıları incelendiğinde, 4. sınıf öğretmenlerinin matematik kaygıları ve diğer sınıf 
öğretmenlerinin kaygıları arasında anlamlı bir fark vardır (p<0,05). Ancak sınıf mev-
cutları 1-20 öğrenci arasında olan 1, 2 ve 3. sınıf öğretmenlerinin, matematik kaygıları 
arasında anlamlı fark yoktur (p>0,05). Aynı paralelde, sınıf mevcudu 21-40 öğrenci 
arasında olan öğretmenlerin matematik kaygıları incelendiğinde, sınıf mevcudu 1-20 
öğrenci arasında olan öğretmenlerle aynı sonuçlara ulaşılmıştır. Yani, sınıf mevcudu 
1-20 ve 21-40 öğrenci arasında olan 4. sınıf öğretmenlerinin matematik kaygıları, aynı 
öğrenci mevcutlarına sahip diğer sınıf öğretmenlerinin kaygılarından daha yüksektir. 
Sınıf mevcudu 41 ve üstü olan sınıflardaki öğretmenlerin matematik kaygıları, sınıf 
seviyesine göre anlamlı bir fark oluşturmamaktadır (p>0.05).

Yüksek lisans ve mesleki yayın takibi değişkenlerini içeren iki yönlü ANOVA sonu-
cunda elde edilen veriler Tablo 5’ te sunulmuştur.

Tablo 5. Yüksek Lisans ve Mesleki Yayın Takibi Faktörlerine Dayalı İki Yönlü 
ANOVA Testi

Varyans kaynağı Kareler 
toplamı df Kareler 

ortalaması F p η2

Yüksek Lisans .437 1 .437 4.855 .03 ,010

Mesleki Yayın Takip 2.403 2 1.201 13.362 .00 ,054

YL * MYT 1.078 2 .539 5.997 .00 ,031

  
YL: Yüksek lisans, MYT: Mesleki yayın takip

Şekil 2
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Tablo 5’e göre, yüksek lisans yapma değişkenine göre öğretmenlerin kaygı puan-
ları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır (p<0,05). Yüksek lisans yapan 
öğretmenlerin matematik kaygı puan ortalaması 1.88 iken Yüksek lisans yapmayan 
öğretmenlerin kaygı ortalaması 2.14 bulunmuştur. Benzer şekilde, mesleki yayın takibi 
değişkenine göre, öğretmenlerin kaygı puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir fark vardır (p<0,05). Ayrıca, yüksek lisans ve mesleki yayın takibi değişkenlerinin 
ortak etkisinin anlamlı olduğu görülmektedir (p<0,05). Yani, yüksek lisans ve mesleki 
yayın takibi değişkenlerinin ortak etkisinin öğretmenlerin matematik kaygıları üzerin-
de etkili olduğu görülmüştür. Bununla birlikte, bu ortak değişken için hesaplanan eta 
kare (η2) değerinin toplam varyansın %3.1’ini açıkladığı görülmektedir.

Farkın hangi gruplardan kaynaklandığını bulmak amacıyla Tukey testi uygulan-
mış ve elde edilen veriler Tablo 6’da sunulmuştur.

Tablo 6.Yüksek Lisans ve Mesleki Yayın Takibine Göre Tukey Testi

Mesleki Yayın 
Takip Yüksek Lisans X ss Kareler

Toplamı F p

Takip Ediyorum
Evet 1.51 .09

.128 1.421 .23
Hayır 1.88 .14

Bazen Takip 
Ediyorum

Evet 1.73 .48
1.513 16.830 .00

Hayır 2.23 .31

Takip Etmiyorum
Evet 2.41 .49

.050 .558 .46
Hayır 2.31 .28

Tablo 6’ya göre, mesleki yayın takibi yapan sınıf öğretmenleri incelendiğinde, yük-
sek lisans yapmış öğretmenler ile yüksek lisans yapmamış öğretmenlerin matematik 
kaygıları arasında anlamlı bir fark yoktur (p>0,05). Benzer şekilde, mesleki yayın ta-
kibi yapmayan öğretmenler arasında yüksek lisans değişkeni anlamlı bir fark oluştur-
mamaktadır (p>0,05). Ayrıca, mesleki yayınları bazen takip eden öğretmenlerin bul-
guları ele alındığında, yüksek lisans yapmış öğretmenler ile yüksek lisans yapmamış 
öğretmenlerin matematik kaygıları arasında anlamlı bir fark vardır (p<0,05). Mesleki 
yayınları bazen takip eden öğretmenlerden yüksek lisans yapanların matematik kay-
gıları daha düşüktür. Şekil 3 incelendiğinde de bu bulgular gözlemlenebilmektedir.
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TARTIŞMA ve SONUÇ

Sınıf öğretmenlerin matematik kaygılarını incelemek amacıyla yapılan araştırma 
sonucunda, mezun olunan bölüme göre öğretmenlerin matematik kaygı puanları 
arasında anlamlı fark vardır. Sınıf öğretmenliği bölümü mezunu öğretmenlerin ma-
tematik kaygı puan ortalamaları, diğer bölümlerden mezun öğretmenlerin kaygı or-
talamalarından daha düşüktür. Yapılan bazı araştırmalarda, eğitim fakültesi mezunu 
sınıf öğretmenlerinin diğer fakülte mezunu sınıf öğretmenlerine göre daha az kaygılı 
olduğu tespit edilmiştir (Gündüz, 2005; Yıldırım, 2013; Gürbüz ve Yıldırım, 2014). Bu 
sonuçlar araştırmadan elde edilen bulgular ile paraleldir. Bazı araştırmalar da ise, me-
zun olunan bölüm ile kaygı arasında bir farklılığa rastlanmamış ve eğitim fakülteleri 
dışındaki fakültelerden mezun olan öğretmenlerin mesleğe uyum sağladıkları saptan-
mıştır (Efe, 1998; Çelik, 1998; Kilmen ve Demirtaşlı, 2009). Meslekte başarılı olmanın 
ön koşulu ise, mesleğe karşı olumlu tutumdur (Hussain vd., 2011). Mesleğe karşı ge-
liştirilen olumsuz tutumlar, kaygı olarak karşımıza çıkmaktadır. Meslek memnuniyeti 
değişkenine göre, mesleğini seven öğretmenlerin kaygı düzeylerinin, sevmeyenlerden 
daha düşük olduğu saptanmıştır. Alan yazındaki araştırmaların tamamına yakınında 
bu sonuç saptanmıştır (Watt ve Richardson, 2008; Scheopner, 2010; Lovett ve Came-
ron, 2011; Robbins ve Judge, 2012; Yıldırım, 2013; Sağır vd., 2014; Gürbüz ve Yıldırım, 
2016).

Mezun olunan bölüm ve meslek memnuniyeti değişkenlerinin ortak etkisinin an-
lamlı olduğu tespit edilmiştir. Yani, mezun olunan bölüm ve meslek memnuniyeti 
değişkenlerinin ortak etkisi, öğretmenlerin matematik kaygıları üzerinde anlamlıdır. 
Mesleğinden memnun olan sınıf öğretmenliği ve diğer anabilim dalı mezunu öğret-
menlerin matematik kaygıları arasında bir fark saptanmamıştır. Yine mesleğinden 
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memnun olmayan sınıf öğretmenliği ve diğer anabilim dalı mezunu öğretmenlerin de 
matematik kaygıları anlamlı bir fark oluşturmamaktadır. Mesleğini seven öğretmenle-
rin kaygıları düşük iken, sevmeyenlerin yüksektir. Ancak, mesleğinden kısmen mem-
nun olan öğretmenler arasında anlamlı bir fark saptanmıştır. Sınıf öğretmenliği ana-
bilim dalı mezunu öğretmenlerin kaygı puanları, diğer anabilim dallarından mezun 
öğretmenlerden daha düşüktür. Sınıf öğretmeni anabilim dalında okuyanların mezun 
olduklarında öğretmenlik mesleğini icra edeceklerini bilmeleri kaygılarını düşürmüş 
olabilir. Ancak, farklı bir anabilim dalından mezun olup sınıf öğretmenliği yapan kişi-
lerin, öncelikle ekonomik sebeplerden dolayı kendi okuduğu alan dışında iş yapması 
onların kaygılarını arttırmış olabilir. Literatürde, sınıf öğretmenlerinin matematik kay-
gılarına mezun olunan bölüm ve meslek memnuniyeti değişkenlerinin ortak etkisini 
araştıran bir çalışmaya rastlanmamıştır.

Sınıf mevcuduna göre öğretmenlerin kaygı puanları arasında anlamlı bir fark 
vardır. Sınıf mevcudu arttıkça matematik kaygısının da arttığı saptanmıştır. Önceki 
çalışmalarda da, öğretmenlerin kalabalık sınıflarda etkili bir ders gerçekleştiremediği 
ve bunun da kaygıya sebep olduğu saptanmıştır (Baki ve Birgin, 2004; Miron, 2013; 
Lerkkanen, 2014; Gürbüz ve Yıldırım, 2014; Ada vd., 2015). Yine okutulan sınıfa göre, 
öğretmenlerin kaygı puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır. 1, 2 
ve 3. sınıfları okutan öğretmenlerin matematik kaygıları arasında fark saptanmazken, 
4. sınıf öğretmenlerinin matematik kaygılarının diğer sınıfları okutan öğretmenlerden 
daha fazla olduğu bulunmuştur. Gürbüz ve Yıldırım (2014), özellikle 4. sınıf öğret-
menlerinin matematik kaygılarının diğer sınıfları okutan öğretmenlerden daha fazla 
olduğunu saptamışlardır. Bu sonuç, araştırmanın sonucunu desteklemektedir. Litera-
türde sınıf seviyesine göre öğretmenlerin matematik kaygıları ile ilgili pek çalışmaya 
rastlanmamıştır. Tankersley (1993), dördüncü sınıftan itibaren öğretmenlerin dersleri 
daha soyut işlediklerini, bundan dolayı da öğrencinin derse ilgisini kaybettiğini be-
lirtmiştir. Jackson ve Leffingwell (1999) yaptıkları çalışmada, 3. ve 4. sınıf öğrencile-
rinin, Swetman (1994) ise 4. sınıf öğrencilerinin daha kaygılı olduğunu belirtmiştir. 
Öğretmenlerin kaygılarını öğrencilerine yansıttıkları düşünüldüğünde, bu kaygının 
öğretmenlerinden kaynaklandığı söylenebilir (Pantic ve Wubbels, 2010).

Sınıf mevcudu ve okutulan sınıf değişkenlerinin ortak etkisinin istatistiksel olarak 
anlamlı olduğu tespit edilmiştir. Yani, sınıf mevcudu ve okutulan sınıf değişkenlerinin 
ortak etkisinin, öğretmenlerin matematik kaygılarını etkilediği söylenebilir. Sınıf mev-
cudu az olan (1-20) 4.sınıf öğretmenlerinin matematik kaygıları, diğer sınıf öğretmen-
lerinin kaygılarından daha yüksektir. Ancak sınıf mevcutları 1-20 öğrenci arasında 
olan 1, 2 ve 3. sınıf öğretmenlerinin, matematik kaygıları arasında anlamlı fark yoktur. 
Aynı paralelde, sınıf mevcudu 21-40 öğrenci arasında olan öğretmenlerin matematik 
kaygıları incelendiğinde, sınıf mevcudu 1-20 öğrenci arasında olan öğretmenlerle aynı 
sonuçlara ulaşılmıştır. 4. sınıfta müfredatın diğer sınıflara göre daha ağır ve soyut ol-
ması öğretmenlerin kaygılarını etkileyebilir. Ayrıca, mezun edeceği öğrencilerin ortao-
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kulda başarısız olabileceği düşüncesi ve onlara öğretici olacak öğretmenlerin olumsuz 
eleştirilerine maruz kalacağını düşünmesi de sınıf öğretmenlerinin kaygısını arttırmış 
olabilir. Sınıf mevcudu kalabalık (41 ve üstü) olan sınıflardaki öğretmenlerin matema-
tik kaygıları, sınıf seviyesine göre anlamlı bir fark oluşturmamıştır. Kalabalık sınıflar, 
her sınıf seviyesinde programların verimli uygulanmasını engeller ve öğretmenin kay-
gısını artırır. Öğretmenlerinin kaygılarının yüksek olmasından dolayı da sınıf seviyesi-
ne göre bir farkın olmaması beklenen bir durumdur. Literatürde, sınıf öğretmenlerinin 
matematik kaygılarına, mezun olunan bölüm ve meslek memnuniyeti değişkenlerinin 
ortak etkisini araştıran bir çalışmaya rastlanmamıştır.

Yüksek lisans yapma değişkenine göre öğretmenlerin kaygı puanları arasında an-
lamlı bir fark vardır. Yüksek lisans yapan öğretmenlerin matematik kaygı puanları, 
yüksek lisans yapmayan öğretmenlerin kaygı puanlarından daha düşüktür. Benzer 
şekilde, mesleki yayın takibi yapan öğretmenlerin matematik kaygı puanlarının daha 
düşük olduğu saptanmıştır. Gürbüz ve Yıldırım (2014), mesleğiyle ilgili yayınları takip 
etmeyen öğretmenlerin matematik kaygılarının daha yüksek olduğunu saptamışlar-
dır. Literatürde, mesleği ile ilgili yayın takip eden öğretmenlerin matematik kaygı-
larıyla ilgili az sayıda çalışma bulunmaktadır. Aslan (2009) çalışmasında, yayın taki-
bi değişkenine göre, öğretmenlerin genel kaygı düzeyleri arasında anlamlı bir fark 
saptamazken, düzenli yayın takibi yapan öğretmenlerin, hiç yayın takip etmeyen öğ-
retmenlere nazaran amaçlı düşünme ve sorgulayıcı ve etkileyici öğretim puanlarına 
sahip olduğunu saptamıştır. Literatürde yüksek lisansını tamamlamış öğretmenlerin 
matematik kaygısını araştıran herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Ancak, yüksek 
lisans değişkeninden elde edilen bulgularla, mesleki yayın takibi değişkenden elde 
edilen bulguların benzerlik göstereceği söylenebilir. Nitekim bu araştırmadan elde 
edilen bulgular bu yöndedir.

Yüksek lisans ve mesleki yayın takibi değişkenlerinin ortak etkisinin anlamlı ol-
duğu tespit edilmiştir. Yani, yüksek lisans ve mesleki yayın takibi değişkenlerinin or-
tak etkisinin, öğretmenlerin matematik kaygıları üzerinde etkili olduğu görülmüştür. 
Mesleki yayın takibi yapan sınıf öğretmenleri arasında, yüksek lisans yapmış öğret-
menler ile yüksek lisans yapmamış öğretmenlerin matematik kaygılarında anlamlı 
bir fark yoktur. Benzer şekilde, mesleki yayın takibi yapmayan öğretmenler arasında 
da yüksek lisans değişkeni anlamlı bir fark oluşturmamıştır. Ayrıca, mesleki yayınları 
bazen takip eden öğretmenler arasında, yüksek lisans yapmış öğretmenler ile yüksek 
lisans yapmamış öğretmenlerin matematik kaygıları arasında anlamlı bir fark saptan-
mıştır. Mesleki yayınları bazen takip eden öğretmenlerden yüksek lisans yapanların 
matematik kaygıları daha düşüktür. Bu durumun ortaya çıkmasında, mesleki yayın 
takibinin etkili olduğu söylenebilir. Bununla birlikte, çağın getirdiği değişmelere daha 
çabuk uyum sağlamaları da kaygı seviyesini düşürmüş olabilir. 

Bu araştırmada da, sınıf öğretmenlerinin matematik kaygıları ile bazı değişken-
ler arasındaki ilişkiler ortaya konmaya çalışılmıştır. Daha önce az araştırılmış ya da 
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hiç araştırılmamış değişkenler iki yönlü varyans analizi kullanılarak ele alınmıştır. Bu 
sebeple, farklı değişken ve analizler kullanılarak öğretmenlerin matematik kaygıları 
araştırılabilir. Yapılan matematik kaygı çalışmalarının çoğunun öğrenciler ve öğret-
men adayları üzerine olduğu görülmüştür. Bu nedenle, özellikle öğretmenler üzerine 
matematik kaygı çalışmaları yapılabilir. Kalabalık sınıf mevcutlarının öğretmenlerin 
ders tutumlarını olumsuz etkilediği gerçeğinden hareketle, sınıf mevcutlarında gerekli 
iyileştirilmeler yapılabilir. Öğretmenler, mesleki ve bilimsel yayınları takip etmeleri 
konusunda teşvik edilebilir ve öğretmenlere bu yayınlara ulaşmada destek olunabi-
lir. Öğretmenlerin yüksek lisans yapmaları için kolaylık sağlanabilir.  Öğretmenlerin, 
mesleğe başlamadan önce kaygılarını azaltmaları sağlanabilir. Ayrıca, öğretmenlerin 
meslek memnuniyetini artıracak düzenlemeler yapılabilir.
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